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اقتصاد ۱۴

همتی: ذخایر اسکناس ارز کشور 
در 6 سال اخیر بی سابقه است 

هادی محمدی– عبدالناصر همتی رئیس کل بانک 
مرکزی در حاشیه نشست هیئت دولت با اشاره به 
ذخایر و درآمدهای ارزی، اظهار کرد: شرایط خوب 
است، البته اگر خوب نبود که وضع بازار ارز این طور 
نبود. شاهد ثبات در بازار ارز هستیم و با احتیاط 
زیــادی ذخایر ارزی را مصرف می کنیم؛ واردات 
کالای اساسی ضروری را داریم و مواد اولیه مورد 
نیاز کارخانه ها را تأمین می کنیم. وی تصریح کرد: 
ذخایر اسکناسی کشور هم بسیار خوب است، طی 
6-5 سال گذشته این وضعیت بی سابقه است و 
خوشبختانه مشکلی در این زمینه نداریم و امیدواریم 
روز به روز وضعیت بهتر شود و بتوانیم اقدامات 

اساسی برای رشد و توسعه کشور انجام دهیم.

دژپسند: قیمت 83 قلم کالا 
کاهش یافته است 

فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد و امور دارایی در حاشیه 
نشست هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد: در ماه های اخیر با اقدامات و سیاست هایی که 
دولت اتخاذ کرد، خوشبختانه روند افزایش قیمت 
متوقف و نزولی شد، به طوری که تورم ماهانه و نقطه 
به نقطه از تیر ماه روند نزولی پیدا کرد و در حال ادامه 
یافتن است. وی با بیان این که امیدواریم این روند 
تداوم یابد، افزود: کاهش نرخ تورم که مورد اشاره 
ما قرار می گیرد، به معنای کاهش قیمت ها نیست، 
البته در برخی مواقع با کاهش قیمت ها هم مواجه 
بودیم. درباره تعداد کالاهایی که به طور مستمر 
پایش می شود، قیمت ۸۳ قلم کالا در هفته های 
گذشته کاهش یافت که نشان می دهد افزایش 

قیمت ها کنترل شده است.

علل کاهش قیمت خودرو به 
روایت وزیر صمت 

رضا رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت در جمع 
خبرنگاران حوزه دولت گفت: بخشی از خودروها 
در ماه های گذشته به دلیل آن که کسری قطعات 
داشتند، قابل عرضه به مشتریان نبودند که طی 
ماه های اخیر، برنامه ها و پیگیری هایی صورت 
گرفت و بخش عمده ای از این قطعات از خارج کشور 
وارد شد و همچنان در حال وارد شدن است.وی با 
بیان این که همچنین بخشی از قطعات خودروها با 
همت قطعه سازان داخلی تأمین شد، تصریح کرد: 
طی دو هفته گذشته عرضه خوبی در زمینه خودرو 
داشتیم و حدود ۴۰ هزار دستگاه خودرو در این ایام 
تکمیل و ارائه شد. رحمانی خاطرنشان کرد: عوامل 
دیگری چون تغییر مدیرعامل شرکت خودروسازی و 
واکنش بازار به این مسئله هم در تعیین قیمت خودرو 

تأثیرگذار است.

در حاشیه دولت

پنج شنبه 7 شهریور ۱398 
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شاخص

فاصله 5 برابری قیمت مسکن 
در مناطق تهران 

طبق گزارش بانک مرکزی از قیمت مسکن در 
تهران در مردادماه امسال، اگرچه متوسط نرخ 
حدود 1۳ میلیون تومان به ازای هر مترمربع 
ــت، امــا در برخی  ــوده اس زیربنای مسکونی ب
مناطق متوسط نرخ به کمتر از 6 میلیون تومان و 
در برخی مناطق بالاشهر به بیش از 2۸ میلیون 
تومان هم می رسد. طبق این گزارش، مناطق 1، 
۳ و 2 گران ترین و مناطق 1۸، 17 و 19 ارزان 

ترین مناطق پایتخت بوده اند. 

محدودیت های بازارمتشکل ارزی 
از نظر یک  کارشناس بانکی

قائم مقام موسسه اعتباری ملل گفت: احتمال 
مداخله مستقیم و مدیریت دولت در صورت افزایش 
نرخ ها، کشف نکردن ریسک های مترتب بر فعالیت 
بازار مذکور به دلیل نبود بازارهای مشابه و تجربیات 
جهانی و محدودیت فعالیت بازار به معاملات نقدی 

از ریسک های بازار متشکل معاملات ارزی است. 
محمدرضا مروجی با تاکید براین که نبود امکان 
معامله دیگر ارزهــای جهانی)به جز دلار و یــورو( و 
احتمال افزوده شدن نرخ جدید در بازار )نرخ بازار 
متشکل مشابه تجربیات قبلی از قبیل نرخ نیما، سنا و 
... ( از دیگر ریسک های بازار متشکل معاملات ارزی 
است، افزود : نبود شفافیت در نحوه تحویل اسکناس 
ارز متعاقب انجام معامله ) معامله فیزیکی )چمدانی( 
اسکناس در دنیا منسوخ شده است( و احتمال کاهش 
منابع )اسکناس ارز( بازار متشکل با عنایت به کاهش 
درآمدهای نفتی به عنوان اصلی ترین منبع تامین 
اسکناس و همچنین تحریم سایر حوزه های ارز آور 
نظیر پتروشیمی، فلزات سنگین و معادن نیز از دیگر 

ریسک هاست. 
وی اظهار کرد: کشف نرخ واقعی ارز براساس فرمول 
عرضه و تقاضا )کاهش نوسانات و حــذف حباب 
قیمتی(، جداسازی نحوه محاسبه و اعلام نرخ ارز از 
بازار کشورهای همسایه ) از قبیل درهم در امارات، 
دلار در عراق(، حذف نرخ های دستوری و دسترسی 
آزاد همه صرافی ها به اسکناس ارز )حذف رانت 
صرافی های منتخب( از جمله اهداف بازار متشکل 

معاملات ارزی است. 
قائم مقام موسسه اعتباری ملل با بیان این که حذف 
مداخلات دولت و بانک مرکزی از طریق مسیرهای 
موازی و امکان مداخله منظم، عاری از فساد پیوسته، 
حذف تدریجی سیستم چند نرخی) از قبیل نرخ 
ارز بانکی، نیما، سنا و ...( از اهداف بازار متشکل 
ارز است، افزود: ایجاد مرجع رسمی اعلام نرخ ارز و 
تابلوی معاملاتی مستقل، ایجاد شفافیت اطلاعاتی 
و معاملاتی، کاهش هزینه های معاملاتی و تسهیل 
تسویه عملیات و حذف بازارهای فرعی و کاهش 
ــازار نیز از دیگر اهداف  دلالــی و واسطه گری در ب
تشکیل این بازار است. وی تصریح کرد: بازار متشکل 
معاملات ارز برای سامان دهی و توسعه بازار شفاف، 
منصفانه، کارا و ایجاد تسهیلات و تمهیدات لازم 
برای خرید و فروش ارز در بازار ثانویه و انجام عملیات 
بازار باز تاسیس شد. وی اظهار کرد: فاز اول صرفا به 

معاملات نقدی ارز )اسکناس دلار( محدود است. 
مروجی با تاکید براین که بازار کارگزار محور بوده و 
دسترسی به بازار صرفا برای کارگزاران )صرافی ها 
و بانک ها( مجاز خواهد بود، گفت: عملیات مدیریت 
بــازار توسط تشکلی خود انتظام )شرکت سهامی 
مدیریت بــازار متشکل معاملات ارزی( مطابق با 
دستورالعمل مصوب بانک مرکزی صورت می گیرد.

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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چندی پیش بود که در راستای تشکیل معاونت 
بازرگانی وزارت صمت، قانون انتزاع نیز لغو شد. 
با این حال، با گذشت زمان کوتاهی از این رویداد، 
آسیب های این تغییر ساختار غیر کارشناسی 
بیشتر نمایان می شود که نمونه آن را می توان در 
قیمت گذاری سبوس گندم دید. موضوعی که 
اعتراض وزیر کشاورزی به رئیس جمهور را در پی 
داشت و هم اینک هامش رئیس جمهور در ذیل این 
نامه خطاب به وزیر صمت منتشر شده که »چرا بی 

دقتی می شود؟«
ماجرا از این قــرار است که پس از این که وزیر 
صمت مسئول کارگروه آرد و نان شد، عملًا قانون 
انتزاع یا تمرکز وظایف بخش کشاورزی در وزارت 
جهاد کشاورزی را لغو کرد. بدین ترتیب بخشی 
از حمایت هایی که وزارت جهاد کشاورزی از 
کشاورزان در خصوص تنظیم بازار می کرد، کم 
رنگ و در برخی موارد حذف شد. موضوع قیمت 
گذاری سبوس یکی از مصادیق این مسئله بود. 
قیمت سبوس با درخواست آردسازان و پیشنهاد 
وزارت صمت در ستاد تنظیم بازار در چند ماه 
اخیر، دو بار گران شده است. به طوری که قیمت 
مصوب هر کیلوگرم سبوس که در سال گذشته 
525 تومان بود، در اواخر سال 96 به یک باره 
به ۸۴۰ تومان و پس از آن به 125۰ تومان در 
کارخانه افزایش یافت. رقمی که رشد 15۰ 
ــدی را نشان می دهد و البته تا رسیدن  درص
ــداران حــدود 15۰۰ تا  سبوس به دســت دامـ
16۰۰ تومان می شود. در واقع، به گفته ولی 
زاده رئیس اتحادیه صنعت دام پروری کشور، 
وزارت صمت به بهانه ارزان نگه داشتن قیمت 
نان، نرخ سبوس )به عنوان ضایعات کارخانه های 
آرد( را افزایش داد تا افزایش هزینه های کارخانه 

آرد را جبران کند. با این حال به نظر می رسد 
وزیر صمت به تاثیرات بعدی افزایش قیمت این 
محصول بر هزینه دامداران و در نتیجه افزایش 
قیمت لبنیات در کشور بی توجه بوده و علاوه 
بر این باعث افزایش ورود نان به دامداری ها و 
مرغداری ها به ویژه در جوامع روستایی شده 
است. یعنی مشاهده شده هر روستایی روزانه 
تا ۳۰ عدد نان می خرد که بدیهی است برای 
مصرف خانوار نبوده است. در نتیجه در شرایطی 
که قیمت هر کیلوگرم نان در روستاهای کشور، 
12۰۰ تومان و ارزش غذایی این محصول برای 
دام، 5 برابر سبوس است، قیمت هر کیلو سبوس 
125۰ تومان تعیین شده که از یک کیلو نان، 

بیشتر است!
در هر حال، مجموع این اقدامات اعتراض وزیر 
جهاد را برانگیخت. در روزهای اخیر نیز  نامه ای 
از سوی وی که در تاریخ 2 شهریور ماه صادر شده، 
منتشر شد که در آن خطاب به رئیس جمهور اظهار 
کرده است: به  رغم درخواست این وزارت مبنی بر 
کان لم یکن کردن افزایش قیمت سبوس و دستور 
حضرت عالی به وزارت صنعت، کارگروه تنظیم 
بازار مجدد قیمت سبوس را همان مبلغ 125۰ 

تومان تصویب کرده و در مرحله ابلاغ قرار دارد.
حجتی در این نامه تصریح کرده است که افزایش 
قیمت سبوس تاثیر مستقیمی بر قیمت گوشت و 
شیر خواهد داشت و این شائبه را در اذهان عمومی 
ایجاد خواهد کرد که دولت قیمت کالاهایی را نیز 

که در اختیار دارد، افزایش می دهد.
باید منتظر ماند و دید با تصویر نامه ای که هم اینک 
از واکنش منفی رئیس جمهور درباره »بی دقتی« 
های صورت گرفته منتشر شده و نیز مستندات 
موجود، این رویه غلط چگونه اصلاح خواهد شد.

 بی اعتنایی وزارت صمت به انتقاد رئیس جمهور 
درباره ۱.5 برابر شدن قیمت سبوس 

 روحانی خطاب به رحمانی: 
»چرا بی دقتی می شود؟« 

بیشترین شکاف طبقاتی در 7 سال اخیر

ــران از هزینه ها و  ــزارش اخیر مرکز آمــار ای گ
درآمــدهــای خانوارهای شهری و روستایی 
کشور در سال 97 نشان می دهد ضریب جینی 
در این سال به ۰.۴۳9۳ رسیده که از سال 9۰ 
به عنوان اولین سال کامل اجرای هدفمندی 
یارانه ها، بی سابقه است. به عبارت دیگر باید 
گفت اکنون اثر مثبت هدفمندی یارانه ها بر 
کاهش فاصله طبقاتی که از سال 9۰ شکل 
گرفته بــود، خنثی شده و فاصله طبقاتی در 
کشور به قبل از این تاریخ بازگشته است. شایان 
ذکر است برای سنجش وضعیت توزیع درآمد 
یک جامعه، از شاخص آمــاری ضریب جینی 
استفاده می شود که عدد آن بین صفر )ناظر به 
برابری کامل در توزیع درآمدها( و یک )حاکی 
از نـابرابری کامل در توزیع درآمدها( است.

شوک ارزی در سال گذشته را نیز می توان 
مهم ترین عامل در تشدید شکاف طبقاتی در 
آن سال دانست. موضوعی که تورم سالانه 26 
درصدی را رقم زد و در سال های اخیر بی سابقه 
بوده است. در پی این اتفاق و نیز عقب ماندگی 
مزدی کارگران و حقوق بگیران از قدرت خرید 
سال های قبل، شکاف طبقاتی تشدید شد و این 
قشرها بیشترین آسیب را از بحران ارزی دیدند. 
این ها همه در حالی بود که نظام یارانه در کل و 
یارانه های کالایی، ارزی و نقدی کشور در این 
سال شاهد هیچ گونه تغییری از سوی دولت 
نبودند تا این رخوت و سستی بیش از پیش بر 
دوش کم درآمدها سنگینی کند و از سوی دیگر 
قشرهای دارای سرمایه از منافع افزایش ارزش 

دارایی ها با اهرم نرخ ارز و تورم بهره مند شوند.

نبض قیمت کالاهای اساسی در نیمه تابستان به روایت مرکز آمار 

عقبگرد سبزیجات و برنج، رشد چای و مرغ 
ــزارش مرکز آمــار ایــران، طی  طبق آخرین گ
مردادماه شاخص قیمت اقلام خوراکی به طور 
متوسط حدود ۰.6 درصد کاهش یافته است. 
با این حال قیمت برخی اقلام مثل بسیاری از 
سبزیجات، به میزان بیشتری کاهش یافته اما 
برخی اقــلام مثل چــای، مرغ و گوشت گران 

شده اند.
به گزارش خراسان و طبق گزارش مرکز آمار 
ایران از متوسط قیمت اقلام خوراکی مناطق 
شهری، در مردادماه امسال نسبت به تیرماه، 
سیب زمینی با 21.2 درصد بیشترین کاهش 
قیمت را تجربه کــرده اســت. متوسط قیمت 
سیب زمینی در تیرماه حدود 7 هزار و 1۰۰ 
تومان و در مرداد 6 هزار و 15۰ تومان گزارش 
شده است. گوجه فرنگی و پیاز هم با 17 و 1۳ 
درصد کاهش، در رتبه های بعدی قرار گرفتند. 

غیر از این، قیمت قند و شکر، سیب زرد، گوشت 
گوساله، برنج )ایرانی و خارجی( و تخم مرغ هم 

کاهش یافته است.
در ســوی دیگر، چــای خارجی با ۳۰ درصد 
رشد، بیشترین گرانی را در مــرداد نسبت به 
تیرماه داشته است. متوسط قیمت هر بسته 
5۰۰ گرمی  چــای خارجی در کل مناطق 
شهری کشور، در تیرماه امسال ۳۸ هزار و 5۰۰ 
تومان و در مردادماه 5۰ هزار تومان بوده است. 
متوسط قیمت چای در مردادماه 97 حدود 26 

هزار و 7۰۰ تومان گزارش شده است.
بعد از چــای، مرغ هم که از 12 هــزار و 6۰۰ 
تومان در تیرماه به 1۴ هــزار و 5۰۰ تومان 
رسیده است، در جایگاه دوم از لحاظ بیشترین 
افزایش قیمت قرار دارد. پرتقال، بیشتر لبنیات 
و گوشت گوسفند هم در مردادماه گران شدند. 

 مرکز پژوهش های مجلس: معاملات قولنامه ای 
بستر فرار مالیاتی شده است 

مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: مالکیت 
و معاملات عادی بستری غیرشفاف برای فرار 
مالیاتی شده است.به گــزارش فــارس، مرکز 
پژوهش های مجلس با انتشار گزارشی برای 
کنترل فعالیت هــای نامولد در حــوزه زمین 
ــزرگ ترین و اثرگذارترین بــازار  و ملک که ب
نامولد کشور است، پیشنهاد داد: اطلاعات 
تمامی زمین ها و املاک کشور در یک سامانه 
متمرکز تجمیع و ثبت شود. از انجام معاملات 
با سند عادی )قولنامه ای( برای نظم بخشی به 
وضعیت مالکیت جلوگیری به عمل آید. علاوه 
بر این با استفاده از مالیات های تنظیمی بر 
افزایش ارزش زمین و مسکن و ارزش زمین، 

جذابیت سفته بازی در این بازار کاهش یابد.
بازوی کارشناسی مجلس در توضیح ضرورت 
جلوگیری از معاملات عادی )قولنامه ای( اعلام 
کرد: »انجام معاملات قولنامه ای بدون انتقال 
سند رسمی، یکی از راهکارهای فرار از پرداخت 
مالیات بر افزایش ارزش زمین و مسکن است. 
شکل دیگر معاملات غیرشفاهی که اکنون 
بستر فرار مالیاتی است، معامله وکالت نامه ای 
است. در این نوع معاملات، خریدار به جای این 
که ملک را به نام خودش بزند یک وکالت فروش 
از فروشنده می گیرد  و بعد از مدتی به شخص 
دیگری می فروشد. به این ترتیب هیچ ردی از 

شخص واسط ثبت نمی شود.«

ــار، ضــریــب جینی کــه بیانگر تــوزیــع عــادلانــه ثـــروت اســت  ــ ــزارش مــرکــز آم ــ  بــراســاس گ
در سال 97 به بدترین رقم در 7 سال اخیر رسید


